annu primo pontificatus sui, oum cardinalibus sui.s, episcopis et presbiteris, considentibus quoque

Doniiuico Gradensi patriarcha et Widone Mediolanensi et Odelrico Beneventano et Petro Amalfitano

et Odelrico Papiensi (erroi' manifestus, cum Papia archiepiscopi sedes non fuei^it) metropolitanis et

arcViiepiscopis cum suffraganeis eorum et nonnullis aliis episcopis Tusciae et Canipaniae aut Apuliae

et Marchiae Firmanae, astantibus quoque diaconibus, in basilica .sacri palatii Lateranensis quae cogno- i!i

minatur Leoniana, praestantissimus vir Hildcbrandus, apostolicae sedis archidiaconi auctoritate functus,

ait: Nonnulli ex clericali ordine etc. Relaiio in codice ahrumpitur
{
— quia (juamvis imperator et de-

votus tauien erat laicus) paullulum ante eius finem, quem r. apud Midtillonium. 2) Cf. (piae nuper

disstriiit tir d. Sackur 'Neues Archiv' XVI, 37iK 3) Gratiani tcxtum dcdit Baronius XI, 255 ad a. 105'J,

qucm seeuti sunt collectores conciliorum Binius III, 1130, Labheus IX, 1103, 3Iansi XIX, 903; Lahheus et m
Mansi suhscriptiones adiecerunt ex Hugcnie Flariniacensi.
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sibi propomiisset, nos eius vestigia secitti opc coniecturae ef rcccnsionis rcyiae (R) tcxtum

iicnnimtm, cxccptis snhscripfionibus, restifucrc ausi sumus. Capifum disfincfionem a Schcffc-

riiina cliversam instituimus, quac fofitm tcxtum, contineaf. (P. deest.)

1. In" nominc Domini Dei salvatoris nostri"' lesu Christi. anno ab incarnatione

eius MLIX", mense Aprili, indictione XIP, propositia''* sacrosanctis evangeliis, praesi-

dente quoque reverendissimo ac beatissimo Nicolao apostolico" papa, in basilica Latera-

nensis patriarchii' quae cognominatur Constantiniana, considentibus etiams reveren-

dissimis archiepiscopis'', episcopis', abbatibus seu'' venerabilibus presbyteris atque"

diaconibus. idem venerabilis' pontifex, auctoritate apostolica deeernens, de electione

1" summi pontificis inquit:

2. Novit beatitudo'" vestra, dilectissimi fratres" et coepiscopi, inferiora quoque

membra non latuit, defuncto" piae memoriae'' domino Stephano decessore'' nostro'',

haec apostolica sedes, cui auctore Deo deservio. quot adversa pertulcrit, quot denique

per simoniacae haeresis trapezitas'' malleis crebrisque* tunsionibus" subiacuerit, adeo

ir, ut columna Dei viventis iamiam" paene videretur [concussa]" nutare et sagena summi

piscatoris proeellis intumescentibus cogeretur" in naufragii profunda sulimergi. Unde,

si placet fraternitati vestrae*', debemus auxiliante Deo futuris casibus prudenter occurrere

et ecclesiastico statui, ne rediviva — quod absit — mala'- praevaleant, in posterum

praevidere". Quapropter instructi'' praedecessorum nostrorum aIiorumque° sanetorum

20 patrum auctoritate decernimus'' atque statuimus":

3. Ut, obeunte huiua Romanae universalis ecclesiae pontifice, inprimis cardinales

episcopi diligentissima simuU consideratione tractantes, mox sibi clericos cardinalcs

adhibeant; sicque reliquuss clerus et populus ad consensum novae electionis accedant.

4. Ut*" — nimirum ne' venalitatis morbus qualibet'' occasione subrcpat' — reli-

2s giosi"" viri praeduces sint in promovendi"' pontificis electione, reliqui autem sequaces.

Et" certe rectus atquc legitimus hic electionis ordo'' perpenditur, si perspectis diver-

sorum patrum regulis sive'' gestis, ctiam illa beati praedecessoris'' Leonis sententia

recolatur; 'Xulla', inquit ', 'ratio sinit, ut' inter episcopos habeantur, qui nec a clericis

sunt^ electi, nec a plebibus expetiti, nec a comprovincialibus' cpiscopis cum" metro-

m politani iudicio consecrati". Quia vero" sedes apostolica cunctis in orbc terrarum prae-

fertur ecclesiis atque ideo super se metropolitanum habere non potest, cardinales epi-

scopi procul dubio metropolitani vice funguntur, qui vidclicet" electum antistitem ad

apostolici culminis apicem provehunt''.

38'i. ") capiti.-s 1 (In — poiitificis iuquit) partem In narratione conlexuit 2 hoc moilo: qui sccuiido

3.'i ainio orclinationis suae concilium habuit in basilica Lateranensi, mense Aprili, indictiono XII, ubi consiilen-

tibus venerabilibus arcliicpiscopis, cpiscopis, abliatilms sen venerabililnis prcsbyteris et Jiaconis ile elcclione

sumnii ponfiticis (leeeniens ait; In — lesu Christi des. 7. 8. '') iJumini nostri et salvatoris O. "-'j MLXI Oi;

anno incarnati verbi millesimo sexagesimo 7. 8. '') inci XII. nunse Aprili 7. H. '!) sic li. O. tth;

praepositis 1. 3—5. 5«. 6; propositis — Constantiniana des. 7. 8. <") deesl (1. ') s(> (>. B. O; Latera-

10 nensi patriarcbi 1. ."3. 5. 5«. b; Lateranensi patriarchali 4. e) deest 7. 8. '') deesl l>. O. ') et ndd. 7. 8.

'') seii vencrabilibus des. O; seu — iclem des. 7. 8. ') .Nicholaus venerabilis 7. 8. "') mmlestia Ilui/o

Flor. ") IVatres karissimi 11. Flor; fr. clil. 5i. "] clefunetac 1; e.xtincto 7. S. P) dcesl 1.

i) praeclecessore 1. O. ^) ub add. bh. ^) repetitis add. 0. O. *) et crebris 2. ") tonsio-

nibus bh. 6. '') iam iamciue 3; iam oi. 'r. «) sic II; deest 1—8. ") deest 2. y) deesl 1.

45 "=) raala quod absit 0. *) providere (jf. b) sanctornm add. 4. ") aliorum 54. G. '') deciiimus 2.

^) constituiraus 2. f) deest G. 8) reliquis 5J. ''I accedant, nimirura praecaventes ne O; acce-

dant, et ue II. Flor. ') deest 1. ^) aliqna O. ') sic 4. Ij. O; snrripiat rell. ") reli-

giosissimi .5. ba.h. O. ") proraovenda 0. O. °) Et recle certns Icgitinms :!; tlertns vero atcjne leg. (/.

P) modus 7. <i) seu 2. ) deesl 2; ncjstrl ndd. (i. O. ") sint 1. ') provincialibns .'!. 4. 5 «. i

;o "j deest 2. ") dee-il O. "') provchant O.

1) In epiatiihi iid Ruslicinii Niirliiiiieii!<e>ii. Opern ed. Hidleriiiii I. IIJO (Intfi H-14).

08*
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;"). Eligant" autem'' de ipsius ecclesiae gremio. si reperitur' idoneus, vel si de

ipsa non invenitur, ex alia assumatur.

6. Salvo* debito honore et reverentia dilecti filii nostri'' Henrici, qui inprae-

sontiarum rex habetur et futurus imperator Deo concedente speratur, sicut iam sibi

concessimus, et successorum'^ illius. qui ab haC* apostolica sede personaliter hoc ius .'.

impetraverinf.

7. Quodsi' pravorum atque iniquorum hominum ita perversitas invaluerit, ut pura^,

sincera atque'' gratuita electio fieri in Urbe non possit*, cardinales episcopi cum reli-

giosis clericis'' catholicisque laicis, licet paucis, ius potestatis obtineant eligere aposto-

licae sedis pontificem', ubi congruentius™ iudicaverint". lo

8. Plano postquam electio fuerit facta, si bellica tempestas vel qualiscunque

hominum conatus nialignitatis studio" restiterif, ut is qui electus est in apostolica sede

iuxta consuetudinem intronizari non valeat. elcctus tamen sicuf papa auctoritatem

obtineat regcndi sanctam '' Konianam ecclesiani et disponendi omnes facultates iliius,

quod'' bcatum Grcgoriuni'' antc consecrationem' suam" fecisse cognosoimus''. ir,

9. Quodsi quis contra lioc nostrum decretum synodali sententia promulgatum per

seditionem vel"' pracsumptionem aut quodlibet" ingenium electus aut etiam ordinatus seu

intronizatus fuerit, [non-^' papa sed sathanas, non apostolicus sed apostaticus ab omnibus

habeatur et teneatur et] auctoritate divina et sanotorum apostolorum Petri^ et Pauli per-

petuo anathemati" cum suis auctoribus, fautoribus'', sequacibus a liminibus sanctae Dei an

ecclesiae separatus subiciatur'', sicuf Antichristus et" invasor atque'' destructor totius

christianitatis: nec aliqua super hoc audientia aliquando ei reservetur^, sed ab omni

ecclesiastico gradu, in quocunque'' prius fuerat, sine retractatione' deponatur. Cui

quisquis adhaeserit vel qualemounquc tanquarn pontifici reverentiam exhibuerit aut

in aliquo iiium'' (lefendore praesunipscrit, pari sententia' sit mancipatus. Quisquis 25

autcm'" huius nostrae decretalis'' sententiae temerator extiterit et Romanam ecclesiam

sua praesumptione oonfundere et perturbare oontra hoc statutum temptaverit, perpetuo

anathemate atque excommunicatione dampnetur et cum inipiis, qui non° resurgent in

iudicio^ reputeturi'. Omnipotentis'' scilicef Dei Patris et Filii et Spiritus sancti

contra* se iram sentiat et sanetorum apostolorum Petri et Pauli, quorum praesumit 30

confundere ecclesiam', in hac vita et in futura furorem reperiat". Fiat habitatio eius

deserta et in tabernaculis eius non sit qui inhabitet'^. Fiant filii eius orphani et

uxor eius vidua^. Commotus amoveatur ipse atque' filii eius et mendicent et eiciantur

de habitationibus suis*. Scrutetur fcnerator omnem substantiam eius et diripiant alieni

labores eius"-^. Orbis terrarum pugnet contra eum" et cuncta^ " elementa sint ei con- 3.1

traria, et omnium sanotorum quiescentium^ merita illum confundant et in hac vita

super eum apertam vindictam ostendant.

382. ^) Eligatm- 5 a. 0. G. J) tiiiiieii 3. ') repeitus i'uerit 2. ») cum add. G. '') deesl O.

<^) sic 1. 2. R; succe.ssnribus 3—6. U. •') deest 1. 7. 8. ") iinpetraveruiit 1. '') Quodsi — .seuteutia sit

iu,iucipatus (c. 9) des. 7. 8, intercalatis verhis Et post aliijuauta. 8) atque add. 3. '') ct 3. ') gratuita 4»

tieri iu U. n(ui poss. electio O. k) cuni reliquis clcricis religiosis 3. ') antistiteui 2. "') congriiuni 1.

") ubi congruerit G. ») studio m.al. 4. 1') resisterit oi. 1) vere add. G. r) qui :'>/>; et add. 4.

^) beatus Gregorius 3 fi. ') aclectiouein 2; suani ordinationem 4; suani cons. .''ji. ") deesl 1.

") cognoscitur 1 ; cognovimus G. ^) d^ggt 3. ^) malum add. 4 ;
quolibct ingenio G. y) non tugiie

tcneatur et des. 1—0. G\ suppleii ex U. ') apostoli add.U.a.b: et Pauli des.ba. a) .sic 6; aua- 4.'>

tbeniate 1—5i. '') lactoribus 1. 2. 4. c) abiciatur G. '') deesl ba.b. e) i,t ba.b. f) et G.

«) deest 'i. 1') quacumque .''li. ') retract.ione u i. k) eum 2. 4. ') seuteutiae 1. '") (Zees< 3— fji. 7. 8. 6'.

1) decreti vel 2. o) loco qiii uon 2: quaudo. P) deputetur G. 1) Omuipotentis — rctrus Ostiensis

ecch op. subscripsi des. 7. 8. "^) scilicct — sancti des. G. ^) iram contra se sent. 4; coutra so sentiat

iram G. ') eccl. pracs. couf. 4; et add. bb. ") sentiat 5— .56. G; .seutiat furorein (>. ") et 0. G. 50

»•) Scrutetur f. il. s. c. et d. a. 1. eiiis 2. '=) illnm 2. y) cetera bh. 2) bic ndd. 1.